A Intesta velit, ne rixam nata parenti  
Misceat, aut pugnam movcat germana sorori.  
Ergo consilio matris concordat, et hostem  
Deserit, ignorans cui justius arma movere  
Possit: sic neutri cedens, famulatur utrique.  
Jam scelerum superata cohors in regna silentum  
**415** Arma refert, et se victimam miratur, et illud  
Quod patitur, vix esse putat, nec creditur illi  
Quod videt, et Stygias fugit indignata sub umbras.  
Pugna cadit, cedit juveni Victoria, surgit  
Virtus, succumbit Vitium, Natura triumphat.  
Regnat Amor, nunquam Discordia, Foedus ubique.  
Nam regnum mundi legum moderatur habenis  
Ille beatus homo, quem non lascivia frangit,  
Non superat fastus, facinus non inquinat, urget  
B Luxuriae stimulus, fraudis non inficit error,  
In terris jam castra locant, et regna merentur  
Virtutes, mundumque regunt, nec jam magis illis  
Astra placent, sedesque poli quam terrenus orbis.  
Jam coelo contendit humus, jam terra nitorem  
Induit æthereum, jaun terram vestit Olympus.  
Nec iam corrigitur rastro, nec vomere campus  
Iæditur, aut curvi deplorat vulnus aratri;  
Ut tellus avido quamvis invita colono  
Pareat, et semen multo cum foenore reddat.  
Non arbor cultum quærit, non vinea falceam;  
Sed fructus dat sponte novos, et vota coloni  
Fertilitate premit; spes vincitur ubere fructu.  
Gratis poma parit arbor, vitisque racemos,  
C Et sine se natas miratur pampinus uvas;  
Et tunicis egressa suis rosa purpurat hortos,  
Nec spinam matrem redolet, sed sponte creata  
Pullulat, atque novos sine semine prodit iu ortus.  
Sic flores alii rident, varioque colore  
Depingit terram florum primæva juventus,

## CAPUT IX.

*Auctor munit opus suum contra Zolorum dentes.*

O mihi continuo multum sudata labore  
Pagina, cuius adhuc minuit detractio famam;  
Vive, nec antiquos tentes sequare poetas,  
Sed potius veterum vestigia semper adorans  
Subsequere, et lauris humiles submittit myricas.  
D Jam ratis evadens Scyllam monstrumque Charybdis  
Ad portus tranquilla meat, jam littore gaudet  
Navis, jam metam cursor, tenet anchora portum;  
Nauta tamen tremebundus adiuv post æquoris  
[æstum] Terrenos timet insultus, ne, tutus in undis,  
Nausragus in terra pereat; ne livor in illum  
Sæviat, aut morsus detractio ligat in illo:  
Qui jam scribendi studium pondusque laboris  
Exhausit, proprio concludens fine laborem.  
Si tamen ad præsens fundit sua murmurâ livor  
Et famam delere cupit, laudesque poëtæ  
Supplantare novas, saltem post lata silebit,

## VARIA LECTIONES.

<sup>10</sup> Ms. V., et ad instar.

## 416 A DEO SEMPER INCIPIENDUM

ET

## IN EUMDEM DESINENDUM.

**A** At quicunque Deum supplex affatur, ab illo  
Incipiat, versoque in eumdem fine, quiescat.  
Multæ quidem huic studio subeunt meditanda, ja-

[centem]

Tollere quæ possint hinc ad cœlestia mentem :  
Contemplator uti ex nibili Deus omnia quondam  
Protulerit, quæ vis, sapientia quanta, quis ardor  
Artificis, quantum emineant, quantumque nitescant;  
Omnia ne vero tantum admirere creatæ,  
Usque Creatorem ut non mente animoque separaris:  
Ergo sub obtutum veniant quæcunque leguntur  
Lumine, ne quid iners proprio et sine munere degat.  
Namque oculis multa occurunt, quæ pabula cunctis  
Sensibus indulgent. Terræ decor, ætheris ardor,  
Undarum liquor, et vasti per inane meatus,  
Tum cœli decus, atque ingentis lumina mundi  
Sidera; dein oculorum et mentis acumine cœli  
Ambitus insinuet sese, vertigine cujus  
Vallantur quæ corpus habent, tum cardinis ille  
Impetus, assiduo qui summa volumine torquet.  
Mox extremi orbes, totumque sub axe corusco  
Perpendatur opus, motusque, ortusque, obitusque  
Astrorum, varioque vices, annique recursus.  
Terrenis quantum faveant cœlestia, quali  
Audiat obsequio cœlestibus infima moles.  
Ut luna quæcunque globo subiecta ferantur  
Ordine nascendi, senioque absumpia faticant,  
Præscriptoque nihil naturæ ab limite cedat.  
Hinc quoque uti liqueat, quali furor incitet œstro  
Pectora, quæ perhibent homini famularier astra;  
Nec mundum ratione regi, sed ab impeste verti  
Fortunæ, varioque angi mortalia casu.  
Nunc tamen haud locus hæc abstrusaque semina

[rerum

Scrutari, actæa toties discussa sub umbra ;  
Ipsa sed a doctis jam vestigata sagaci  
Iugenio, et jam scita, animo querantur acuto :  
Indoctis quantum indulget sua cuique Minerva,  
Quæis opere in tanto non desudare licebit.  
Quippe rudeis crebro divina potentia mirum  
Edocet, ut porro edoceant arcana professos ;  
Qui gnari tamen, atque insignes munere tanto  
Longius anteirent, summi cum gratia Patris  
Excolat ingenium, non destruat, aut male vertat.  
Ast hominum genus ancipitem speculantibus offert  
**417** Materiam : hinc animus divinæ conscientiæ auræ,  
Inde omni ratione carens, consorsque ferarum  
Sensus adest, qui sæpe alto nos fraudat Olympo.

Id quoque succurrit volvendum sèpius, ut cum  
Nos rerum in medio ceu mudi vincia locarit  
Maximus ille Opifex : quanta ratione cavendum est,

**A** Ne genius stet noster iners, quantoque labore  
Nos opus eniti, e superis quando ultima nobis  
Est statio; tum quo pugnanda sit ordine pugna,  
Cum supra infraque inter se contraria bellent.  
Quove modo est cuivis curandum, ut se intus ad  
[unguem  
Noscat, et ignaræ frangat conamina mentis :  
Quandoquidem quid de extremis tenet, imminet  
[ingens  
Discrimen, ne dum alterius se credit amori,  
Vergat in alterius partem, et ratione relicita  
Sensibus obstrictus miser obmutescat, ut unde  
Venerit, ignoret, et quo properare necesse est.  
At quæ homine inferiora animo meditanda mini-